Verea on Jarude

partido

AICWE PATRt4 11.9.10(
ESTADO DO ACRE

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Emerson Jarude

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  33  /2019

Concede Título de Cidadão Rio-

branquense ao Senhor Pedro

Ferreira e Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta e, sua MESA DIRETORA publica o

seguinte:

e Silva.

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 - Fica concedido o Título de Cidadão Rio-branquense ao Senhor Pedro Ferreira

Art. 22  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Gov. Edmundo Pinto de AI eida Neto, 18 de Junho de 2019.

Endereço: Rua Veterano Henrique Julião, n° 392, Jardim Nazle — CEP: 69918-078
Telefone: (68) 2102-8978 E-mail: contato@eigabinete.com

=e.=

.A.k.WE RAMA MEM:À

ESTADO DO ACRE

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete do Vereador Emerson Jarude

JUSTIFICATIVA

Nascido em 11 de março de 1962 na cidade de Corumbá — Mato Grosso do Sul, Pedro

Ferreira e Silva, em Cuiabá — Mato Grosso, onde concluiu o Segundo Grau como Técnico em

Administração de Empresas pela Escola Estadual Presidente Médici. Em seguida se tornou

Reservista pela Marinha do Brasil. Iniciou no comércio como operador de máquinas

fotocopiadoras, na Copiadora Três Irmãos em Cuiabá, foi Operador de Caixa, na Empresa

Supermercados Modelo em Cuiabá e vendedor externo de consórcios da Chevrolet.

Chegou em Rio Branco em março de 2002 como vendedor de Palestras, Cursos e

Workshops Empresariais, representando a empresa de Cuiabá, Núcleo de Aperfeiçoamento

e Formação Empresarial (Nafe). Após organizar e realizar alguns trabalhos envolvendo

parcerias entre a Acisa, Sebrae e órgãos públicos, deu início à sua carreira de 17 anos no

associativismo contribuindo ativamente para o desenvolvimento de associações comerciais

do Acre.

Endereço: Rua Veterano Henrique Julião, n° 392, Jardim Nazle — CEP: 69918-078
Telefone: (68) 2102-8978 E-mail:  contato@ejgabinete~

Curriculum

Pedro Ferreira e Silva

Nascido aos 11 dias do mês de março, de hum mil, novecentos e setenta e
dois, na cidade de Corumbá — Mato Grosso do Sul. Filho de Pedro Ferreira
Gomes (funcionário dos Correios e Vereador por 1 mandato em Corumbá) e
de Cleonice Santos Silva (servidora pública municipal de Corumbá). Tendo
como irmãos: Solange, Sueli e Arlindo, todos nascidos em Corumbá.
Iniciou os estudos ao ensino fundamental em 1979 na Escola Estadual
Pedro Paulo de Medeiros, em Corumbá/MS, depois o ensino fundamental
em São Paulo, nas cidades de São Miguel Paulista e Campinas, e concluiu o
ensino médio na cidade de Cuiabá — Mato Grosso, onde concluiu o Segundo
Grau como Técnico em Administração de Empresas pela Escola Estadual
Presidente Médici. Em seguida se tornou Reservista pela Marinha do Brasil.
Iniciou no comércio como operador de máquinas fotocopiadoras, na
Copiadora Três Irmãos em Cuiabá, foi Operador de Caixa, na Empresa
Supermercados Modelo em Cuiabá e vendedor externo de consórcios da
Chevrol et.

Chegou em Rio Branco em março de 2002 como vendedor de Palestras,
Cursos e Workshops Empresariais, representando a empresa de Cuiabá,
NAFE — Núcleo de Aperfeiçoamento e Formação Empresarial.

Após organizar e realizar alguns trabalhos envolvendo parcerias entre a
ACISA, SEBRAE e órgãos públicos, dando início à sua carreira de 17 anos
no Associativismo conforme segue:

• Em 2002 foi convidado pelo então Presidente da Associação
Comercial (2002/2005), o empresário Rubenir Nogueira Guerra a
exercer a função de Assessor de Eventos e Comunicação. Neste
período criou juntamente com a equipe de comunicação a Revista O
Empreendedor, organizou os eventos Liquida Rio Branco e Minha
Rua é Louca Pelo Brasil, e ajudou a entidade a se destacar na
organização da Expoacre;

• Com o empresário Adem Araujo da Silva (2006/2009) na Presidência
da ACISA, passou a ser Gerente Comercial e posteriormente criada a
função de Superintendente Comercial, Adem o indicou para o Cargo.
Neste período organizou as Feiras FENAC e FENACON no
Estacionamento da Arena da Floresta em parceria com empresas
privadas, bancos estatais e o governo do estado, foi o idealizador e
organizador do I Fórum Empresarial realizado pela ACISA e
representou o Presidente Adem Araujo em inúmeras reuniões com
entidades locais assim como em Feiras e Congressos em outros
Estados. Foi Diretor de Responsabilidade Social da ACISA e Diretor
de Eventos do CONJOVE Conselho de Jovens Empresários do
Acre;

• Na gestão de 2010/2011, trabalhou com o empresário João Batista
Fecury Bezerra, à frente da Presidência da ACISA. Realizou uma
edição da FENACON e ações de Natal como o Papai Noel na Praça e
arrecadações para Doações de Natal;

• No período de 2012/2015, trabalhou com o empresário Jurilande
Aragão Silva como Presidente da ACISA. Foi o coordenador das
Premiações do Torneio Municipal Copão Comunitário em parceria
com a Prefeitura de Rio Branco;

• Com a reformulação estatutária da ACISA, a Presidência da entidade
passa a ser exercida por Triênio, e o empresário Celestino Bento de

Oliveira assume seu primeiro mandato de 2016/2018, sendo reeleito
para 2019/2021, neste período Pedro Silva passa a exercer funções
ainda mais estratégicas dentro da ACISA, como a participação,
orientação e criação de grupos e frentes de trabalho para: criação de
regimento interno, criação de planejamento estratégico com Missão,
Visão e Valores da entidade. Foi o Coordenador do Feirão do Imposto
(2016/2018), Diretor da AJE — Associação de Jovens Empresários do
Acre e depois Membro do Conselho da AJE (2016/2019);

• Em 2017 indicado pelos Presidentes Celestino Bento (ACISA), e
Rubenir Guerra (FEDERACRE — Federação das Associações
Comerciais e Empresariais do Estado do Acre) foi nomeado Vogal da
Junta Comercial do Estado como representante da FEDERACRE, para
o quadriênio 2017/2020;

• Em 2018 construiu e aprovou no PPA do SEBRAE, juntamente com
técnicos do SEBRAE, da ACISA e da FACISC — Federação das
Associações Comerciais e Empresariais de Santa Catarina, o
Programa "Protagonismo Empresarial", que tem por objetivo a criação
e/ou reestruturação das Associações Comerciais nos municípios para
que as mesmas contribuam de forma organizada e consciente com o
desenvolvimento social e econômico de suas cidades.

• Atualmente Pedro Silva é Superintendente Comercial da ACISA e da
FEDERACRE, onde coordena a reestruturação comercial da ACISA e
das Associações Comerciais e Empresariais dos municípios. Além de
atuar como Vogal da FEDERACRE na Junta Comercial do Estado.

Pedro Ferreira e Silva, tem 47 anos, é casado com Valdeirce Pereira
Carneiro, nascida em Rio Branco, pai de João Pedro de Lima e Silva e Ana
Paula de Lima e Silva, nascidos em Cuiabá e de João Marcos Carneiro e
Silva, nascido em Rio Branco e avô de Pedro Henrique Lima Silva, André
Lucas Messias e Silva Guimarães e Maria Eduarda e Silva Guimarães.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5